
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 марта 2025 года  № 159 
 

 

Об обращениях законодательных органов субъектов  

Российской Федерации 

 

 

Рассмотрев обращения законодательных органов субъектов  

Российской Федерации, Законодательное собрание Ленинградской области      

п о с т а н о в л я е т: 
 

1. Поддержать следующие обращения законодательных органов 

субъектов Российской Федерации: 

Архангельского областного Собрания депутатов к Министру транспорта 

Российской Федерации Старовойту Р.В. по вопросу о стабилизации перевозок 

железнодорожным транспортом продукции лесопромышленного комплекса  

и об установлении понижающего коэффициента к тарифам на перевозку лесных 

грузов для экспортно ориентированных предприятий севера европейской части 

Российской Федерации (постановление от 12.02.2025 № 567); 

Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея к Министру 

юстиции Российской Федерации К.А. Чуйченко, Уполномоченному по правам 

человека в Российской Федерации Т.Н. Москальковой о необходимости 

урегулирования отдельных вопросов, связанных с предоставлением сведений  

в отношении погибших (умерших, пропавших без вести) военнослужащих, 

принимавших участие в специальной военной операции (постановление  

от 26.02.2025 № 917-ГС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Хуснуллину М.Ш.  

о внесении изменений в законодательство Российской Федерации в части 

установления порядка оформления прав граждан на гаражи, имеющие общий 

потолок-пол с нижерасположенным рядом гаражей, и земельный участок 

(постановление от 20.02.2025 № 1266-VII ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Государственной Думы Федерального Собрания Российской 



2 

 

Федерации Яровой И.А. по вопросу оказания мер социальной поддержки 

опекунам, иным лицам, фактически воспитывавшим и содержавшим погибшего 

ветерана боевых действий – участника специальной военной операции 

(постановление от 20.02.2025 № 1267-VII ЗС); 

Законодательного Собрания Республики Карелия к Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А., 

Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 

Чернышенко Д.Н. по вопросу дополнения списка должностей и учреждений, 

работа в которых засчитывается в стаж работы, дающей право на досрочное 

назначение страховой пенсии по старости лицам, осуществлявшим 

педагогическую деятельность, негосударственными образовательными 

организациями, организациями иных организационно-правовых форм, 

индивидуальными предпринимателями, осуществляющими образовательную 

деятельность с привлечением педагогических работников (постановление  

от 20.02.2025 № 1268-VII ЗС); 

Орловского областного Совета народных депутатов в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации по вопросу ограничения 

использования "SIM-боксов" (постановление от 31.01.2025 № 40/1362-ОС). 

 

2. Направить настоящее постановление и указанные обращения 

Заместителю Председателя Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации И.А. Яровой, Заместителю Председателя Правительства 

Российской Федерации Т.А. Голиковой, Заместителю Председателя 

Правительства Российской Федерации М.Ш. Хуснуллину, Заместителю 

Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Чернышенко, 

Министру транспорта Российской Федерации Р.В. Старовойту, Министру 

юстиции Российской Федерации К.А. Чуйченко, Уполномоченному по правам 

человека в Российской Федерации Т.Н. Москальковой, в Государственную 

Думу Федерального Собрания Российской Федерации и законодательные 

органы субъектов Российской Федерации. 

 

3. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 


